
C O M U N E    D I    M E L A R A
(Provincia di Rovigo)

Piazza Bernini n°1, 45037 MELARA (RO) - Tel.: 0425/89077; FAX: 0425/89078.

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI MOBILITA' ESTERNA PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO
CAT. D A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PRESSO L'AREA
TECNICA MEDIANTE MOBILITA' VOLONTARIA EX ART. 30 DEL D.
LGS. N. 165/2001 E S.M.I. - SCADENZA 23 MARZO 2018.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 20 settembre 2017 relativa
all’approvazione del programma di fabbisogno del personale per il triennio 2018/2020,
esecutiva.

DATO ATTO che in pianta organica, il posto di categoria D presso L’Area Tecnica, sarà
vacante a decorrere dal 01/05/2018 e che la maggiore spesa prevista rientra nel limite
massimo autorizzato dalla normativa vigente;

AVUTO PRESENTE che si rende indispensabile, per il corretto svolgimento dei compiti
demandati all’Ufficio Tecnico, di provvedere per la sostituzione dell’unità cessata per il
tramite della mobilità esterna tra enti pubblici ex art. 30 del D. Lgs. 165/2001;

VISTO l’art. 4 del D.L. n. 90/2014, convertito nella Legge n. 114/2014 “Misure urgenti
per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici
giudiziari” che ha sostituito il comma 1 dell’art. 30 del D. Lgs n. 165/2001 prevedendo che
“le amministrazioni fissano preventivamente i criteri di scelta, pubblicano sul proprio sito
istituzionale, per un periodo pari almeno trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti
che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni,
con indicazioni dei requisiti da possedere;

VISTO che ai sensi dell’art. 30, comma 2- bis, del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Le
amministrazioni, prima di procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate
alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REGISTRO GENERALE N. 36 DEL 21-02-2018

L'anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di febbraio, il responsabile di area - servizio
AMMINISTRATIVO

Comune di Melara – Determinazione n. 36 del 21-02-2018 - Pag. 1 di 4



al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti
provenienti da altre Amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo,
appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli
delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il trasferimento è disposto, nei limiti dei
posti vacanti, con inquadramento nell’area funzionale e posizione economica
corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza;

DATO ATTO che l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in
quanto:

Ha rideterminato la dotazione organica del personale ed ha effettuato la
ricognizione delle eccedenze di personale prevista dall’art. 33 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Ha rispettato i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2017 ed il patto di stabilità
negli anni precedenti;

Non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D. Lgs.
n. 267/2000 e ss.mm.ii;

Ha approvato il piano triennale delle azioni positive in materia di pari opportunità, ai
sensi dell’art. 48, comma 1, del D. Lgs. 11 aprile 2006 n. 198;

(deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 15.02.2017)

RICHIAMATO  l’art. 16,comma 1 ter, del decreto-legge 24 giugno 2016 n. 113 recante
misure finanziarie urgenti per gli enti territoriali e il territorio, con il quale vengono
riattivate le procedure di mobilità in quanto non piu’ riservate in via esclusiva alla
ricollocazione del personale di area vasta;

VISTA la comunicazione prot. n. 4050 del 19.07.2016 del Dipartimento della Funzione
Pubblica nella quale si dispone che per gli enti locali delle regioni Emilia Romagna, Lazio,
Marche e Veneto:
- sono ripristinate le ordinarie facoltà di assunzione previste dalla normativa vigente riferite
alle annualità 2015 e 2016;

CONSIDERATO CHE:

le assunzioni per mobilità (volontaria) di cui all’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 sono-
subordinate all’esito negativo delle procedure di mobilità di cui agli artt. 34 e 34-bis
(mobilità obbligatoria) del citato decreto legislativo n. 165/2001;

le esigenze dell’Ente comportano una accelerazione nelle procedure di copertura dei-
posti, per cui entrambe le procedure sono avviate contestualmente subordinando il
ricorso alla procedura di “mobilità volontaria” all’esito negativo della “mobilità
obbligatoria”;

RITENUTO, pertanto, di approvare un avviso di mobilità esterna volontaria per la
copertura del posto a tempo pieno ed indeterminato di un Istruttore  Direttivo Tecnico –

Comune di Melara – Determinazione n. 36 del 21-02-2018 - Pag. 2 di 4



categoria giuridica D, da assegnare al l’Area Tecnica, mediante indizione di avviso
pubblico;

VISTA la Delibera del C.C. n. 7 del 31 gennaio 2018, con la quale veniva approvato il
bilancio di previsione 2018 – 2019 - 2020 ed i relativi stanziamenti per i capitoli di specifica
gestione;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

lo Statuto Comunale;-

il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento ed il funzionamento degli uffici e-
dei servizi;

DETERMINA

Di procedere all’indizione della procedura di mobilità volontaria, ex art. 30 del1.
D.Lgs. n. 165/2001, mediante avviso pubblico per la copertura del posto a tempo
pieno ed indeterminato di un Istruttore  Direttivo Tecnico – categoria giuridica D,
da assegnare all’Area Tecnica, mediante indizione di avviso pubblico;

 Di approvare l’allegato avviso pubblico di mobilità;2.

   Di pubblicare l’avviso di mobilità all’Albo Pretorio on-line dell’Ente sul sito della3.
Trasparenza dal 21 febbraio  al 23 marzo 2018  e all’Albo Pretorio dei comuni
limitrofi;

   Di dare atto che le domande per la partecipazione alla procedura di mobilità4.
saranno valutate da apposita commissione che verrà successivamente nominata;

   Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria-Affari Generali5.
per l’inserimento nel Registro generale delle determinazioni.

Melara, lì 21-02-2018
IL RESPONSABILE DELL’AREA

PAOLO ABRAM

Comune di Melara – Determinazione n. 36 del 21-02-2018 - Pag. 3 di 4



Comune di Melara – Determinazione n. 36 del 21-02-2018 - Pag. 4 di 4


